令和６年２月６日

保護者様

さいたま市立辻小学校

校長 宮城 裕毅

学校におけるアレルギー疾患の対応について

保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、本校ではアレルギー疾患のあるお子さんが、より安全･安心な学校生活を送ることができるように、症状等を把握し 、

可能な範囲で特別な配慮を行っております 。

つきましては、お子さんの来年度の学校生活について、アレルギー疾患の症状等により配慮や管理が必要で対応を新規

にご希望される場合には、下記の事項をご確認の上 、２月１６日（金）までに担任へご連絡ください。

提出していただく書類等をお渡ししますので、必要事項を記入し、学校へご提出くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 食物アレルギーについて

・食物アレルギーにより、学校給食において除去食等の対応を希望される場合は、以下２点を提出してください。

❶下記 「学校におけるアレルギー疾患への対応願」…保護者の方が記入したもの

❷ 「学校生活管理指導表（アレルギー疾患用）」…原因食物の除去を指導している主治医により記載されたもの

・「学校生活管理指導表（アレルギー疾患用）」は、症状や対応に変化のない場合も、毎年提出してください。

・具体的な対応については、学校と保護者で面談を実施し、対応内容を検討いたします。

２ 気管支ぜん息、アトピー性皮膚炎、アレルギー性結膜炎、アレルギー性鼻炎について

・アレルギー疾患の症状が重篤な場合で、学校での対応を希望される方には、以下２点を提出してください。

❶下記 「学校におけるアレルギー疾患への対応願」…保護者の方が記入したもの

❷ 「学校生活管理指導表（アレルギー疾患用）」…原因食物の除去を指導している主治医により記載されたもの

・「学校生活管理指導表（アレルギー疾患用）」は、症状や対応に変化のない場合も、毎年提出してください。

・具体的な対応については、学校と保護者で面談を実施しながら対応内容を検討する場合もあります。

３ その他

・令和４年４月より、医師が発行する｢学校生活管理指導表（アレルギー疾患用）｣ は、さいたま市子育て支援医療費助成

金の対象となり、原則費用はかかりません。

・年度途中で、アレルギー疾患を発症したり、症状の変化により配慮が不要となったりした場合は、随時担任に連絡して

ください。

令和 ６年  ２月   日

さいたま市立辻小学校長様

学校におけるアレルギー疾患への対応願

次のアレルギー疾患があり、主治医の指導により特別な配慮が必要なことから、 学校での対応を希望します。

※該当するものに○印 または疾病名 をご記入ください。

〈 食物アレルギー ・  気管支ぜん息  ・                       〉のため

  年   組

児童名                          保護者氏名

キ リ ト リ

提出期限２月１６日（金）